
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................ ix 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ............................................................................. 10 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................... 16 
[...]
vụ Phước Đông – Bời Lời sau khi được xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, hệ số Kq = 0,9, Kf = 0,9 

trước khi được xả thải ra môi trường. Các lưu vực xả thải như sau: 

− Lưu vực 1 chảy ra suối Cầu Ngang, rồi đổ vào sông Sài Gòn. 

− Lưu vực 3 chảy ra suối Bà Tươi, đổ về sông Vàm Cỏ Đông. 

− Lưu vực 4 chảy ra suối Cầu Đúc, đổ về sông Vàm Cỏ Đông. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 38 

Bảng 2.1. Nhu cầu sử dụng nước và lượng nước thải phát sinh của các Doanh nghiệp thứ cấp đang hoạt động trong KCN  

Phước Đông đến tháng 08/2022 

 

STT 

 

Doanh nghiệp 

Nước cấp (m3) Nước thải (m3) 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

I Lưu vực 1 

1 Công ty TNHH Hailide Việt Nam 24.285 21.233 21.274 19.428 16.986 17.019 

2 Công ty TNHH Cocreation Grass Corporation Việt Nam 39.538 32.807 33.143 31.630 26.246 26.514 

3 Công ty TNHH Jinyu (Việt Nam) Tire 19.595 18.948 17.502 15.676 15.158 14.002 

Tổng lưu vực 1 83.418 72.988 71.919 66.734 58.390 57.535 

II Lưu vực 3 

4 Công ty CP Cơ khí Công Minh 46 30 61 37 24 49 

5 Công ty TNHH Dệt Xin Sheng Việt Nam 1.463 1.821 1.801 1.170 1.457 1.441 

6 Công ty TNHH New Wide Việt Nam 131.333 116.419 133.122 105.066 93.135 106.498 

7 Công ty TNHH Shirong Việt Nam 903 373 360 722 298 288 

8 Công ty Cổ phần Eco TKG Material Vina 50.078 42.388 52.098 40.062 33.910 41.678 

9 Công ty TNHH Kyung Sung Polytech Việt Nam 413 235 217 330 188 174 

10 Công ty Cổ phần Bia rượu nước giải khát Ana Beverage 293 180 391 234 144 313 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 39 

 

STT 

 

Doanh nghiệp 

Nước cấp (m3) Nước thải (m3) 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

11 Công ty TNHH KS Wire Tech Vina 3.610 3.583 4.103 2.166 2.150 2.462 

12 Công ty TNHH A&J Việt Nam 13.558 11.186 10.709 10.846 8.949 8.567 

13 Công ty TNHH H.C Rubber Tech 968 1.546 928 774 1.237 742 

14 Công ty TNHH Tai Xin International 45 137 402 36 110 322 

15 Công ty TNHH Asai 5.078 5.356 5.811 4.062 4.285 4.649 

16 Công ty TNHH Aerotact Tây Ninh 3.315 2.319 2.600 2.652 1.855 2.080 

17 Công ty TNHH Lian-Ta-Hsing Việt Nam 20.004 35.174 44.965 16.003 28.139 35.972 

18 Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam 17.921 24.831 21.492 - - - 

19 Công ty TNHH Bai Kai Industry Việt Nam 11.096 9.076 11.015 - - - 

20 Công ty TNHH Fischer Production 48 48 13 38 38 10 

21 Nhà Kho Công ty TNHH Lốp xe H.A Vina 335 430 638 201 258 383 

22 Công ty TNHH Brotex Việt Nam (khu B + C) 82.257 75.582 84.230 14.300 13.100 14.700 

Tổng lưu vực 3 342.764 330.714 374.956 198.699 189.277 220.328 

III Lưu vực 4 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 40 

 

STT 

 

Doanh nghiệp 

Nước cấp (m3) Nước thải (m3) 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

23 Công ty TNHH Brotex Việt Nam 260.496 292.047 230.244 208.397 233.638 184.195 

24 Công ty TNHH Gain Lucky Việt Nam 1.517.868 1.314.314 1.204.520 1.214.294 1.051.451 963.616 

25 Công ty TNHH Dệt sợi Continental 158.105 155.102 150.336 126.484 124.082 120.269 

26 Công ty TNHH Cao su và nhựa Wantai 3.744 3.660 4.335 2.995 2.928 3.468 

27 Công ty TNHH Cao su và nhựa Hong Bao 5.510 6.252 7.467 4.408 5.002 5.974 

28 Công ty TNHH Cleanwrap Latex Việt Nam 6.821 6.498 7.140 5.457 5.198 5.712 

29 Công ty TNHH Vật liệu mới Aoxiang Việt Nam 542 729 584 434 583 467 

30 Công ty TNHH Lốp xe H.A Vina 9.728 11.139 11.502 7.782 8.911 9.202 

31 Công ty TNHH Sailun Việt Nam 132.790 129.739 122.124 7.082 6.792 6.950 

32 Công ty TNHH Pouli Việt Nam 6.650 6.308 7.105 5.320 5.046 5.684 

33 Công ty TNHH Dongju Sport Việt Nam 1.752 1.329 1.443 1.402 1.063 1.154 

34 Công ty TNHH Fang Brothers Knitting Việt Nam 77 70 64 62 56 51 

35 Công ty TNHH Global Hantex 1.597 2.158 1.751 1.278 1.726 1.401 

36 Công ty TNHH Ilshin Việt Nam 6.969 6.472 6.620 5.575 5.178 5.296 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 41 

 

STT 

 

Doanh nghiệp 

Nước cấp (m3) Nước thải (m3) 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

Tháng 

06/2022 

Tháng 

07/2022 

Tháng 

08/2022 

37 Công ty TNHH ACTR 21.949 19.970 20.805 17.559 15.976 16.644 

38 Trung tâm dịch vụ Phước Đông 60 67 71 48 54 57 

40 Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ Cần giờ 85 146 164 68 117 131 

Tổng lưu vực 4 2.134.743 1.956.000 1.776.275 1.608.645 1.467.801 1.330.271 

Tổng cộng 3 lưu vực 2.560.925 2.359.702 2.223.150 1.874.078 1.715.468 1.608.134 

Trung bình theo ngày 82.610 76.119 71.715 60.454 55.338 51.875 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG, năm 2022)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 42 

Căn cứ số liệu được ghi nhận tại bảng trên cho thấy, tổng lưu lượng nước thải phát 

sinh trong toàn KCN Phước Đông tính theo lưu lượng lớn nhất là 60.454 m³/ngày, trong 

đó: 

− Tổng lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp được miễn trừ đấu nối 

là 59.859 m³/ngày. Cụ thể gồm có 09 Doanh nghiệp được miễn trừ đấu nối, gồm 

có: 

+ Công ty TNHH Brotex (Việt Nam) – Khu A, lưu lượng nước thải trung bình là 

8.028,5 m³/ngày; 

+ Công ty TNHH Gain Lucky Việt Nam, lưu lượng nước thải trung bình là 41.402 

m³/ngày; 

+ Công ty TNHH Dệt sợi Continental, lưu lượng nước thải trung bình là 4.754 

m³/ngày; 

+ Công ty TNHH New Wide (Việt Nam), lưu lượng nước thải trung bình là 3.906 

m³/ngày; 

+ Công ty TNHH Hailide Việt Nam, lưu lượng nước thải trung bình là 685 m³/ngày; 

+ Công ty TNHH Lian Ta Hsing Việt Nam, lưu lượng nước thải trung bình là 1.027 

m³/ngày; 

+ Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam (chưa xả thải); 

+ Công ty TNHH Baikai Industry Việt Nam (chưa xả thải); 

+ Công ty TNHH Global Hantex, lưu lượng nước thải trung bình là 56,5 m³/ngày. 

− Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 01 của KCN là 1.657 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm; 

− Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 03 của KCN là 2.865 m³.ngày/4.900 m³.ngày.đêm; 

− Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 04 của KCN là 2.255 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm. 

Khi Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) đi vào hoạt động đạt công suất 

tối đa thì tổng lưu lượng nước thải phát sinh của Dự án là:  

+ Đối với nước thải sinh hoạt với lưu lượng 03 m³/ngày được thu gom và xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sau đó đấu nối vào trạm xử lý nước thải số 04 của KCN 

Phước Đông để tiếp tục xử lý, lúc này lưu lượng nước thải tiếp nhận của Trạm số 4 tăng 

từ 2.255 m³/ngày lên 2.258 m³/ngày, lưu lượng này vẫn nằm trong khả năng xử lý của 

Trạm số 4 với công suất thiết kế là 5.000 m³/ngày.đêm. 

+ Đối với nước thải sản xuất: Từ quá trình xả đáy lò hơi với lưu lượng 0,3 m³/ngày, 

sẽ được xả đáy và thu gom định kì 01 lần/tuần. Lượng nước thải này sẽ được thu gom 

thành chất thải nguy hại và không xả thải ra môi trường bên ngoài. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 43 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG  

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH VẬT  

Dự án Nhà máy sản xuất Zhiyi Việt Nam của Công ty TNHH Zhiyi Zinc (Việt 

Nam) được triển khai tại Lô 01-6-2, 01-8-1, đường N10, KCN Phước Đông, xã Đôn 

Thuận, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh, Việt Nam. KCN Phước Đông đã được Bộ Tài 

nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 1187/QĐ – BTNMT ngày 01/07/2009 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

Dự án “Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ 

Phước Đông – Bời Lời”. Do đó, trong báo cáo này không đề cập đến dữ liệu về hiện 

trạng môi trường và tài nguyên sinh vật khu vực dự án. 

Đồng thời, do đã được quy hoạch là khu công nghiệp tập trung nên hệ sinh thái trên 

cạn tại khu vực thực hiện dự án không có gì đặc biệt. Trong KCN chủ yếu là các giống 

cây trồng lấy bóng mát như: phượng, các loài cỏ mọc hoang dại,… Trong khu vực không 

có các loại động vật quý hiếm nào sinh sống. 

Ngoài ra, với vị trí thực hiện dự án như trên thì xung quanh khu vực thực hiện dự 

án không có đối tượng nhạy cảm về môi trường theo định tại điểm c, khoản 1, Điều 28 

Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 và khoản 4, Điều 25 Nghị 

định số 08/2022/NĐ – CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Bảo vệ Môi trường. 

3.2. MÔ TẢ VỀ MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN  

3.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án  

Dự án có 01 vị trí đấu nối nước thải sau xử lý, cụ thể: 

Nước thải sau bể tự hoại 03 ngăn sẽ được đấu nối vào mạng lưới thu gom nước 

thải KCN Phước Đông sau đó đấu nối vào Trạm xử lý nước thải số 4 của KCN để tiếp 

tục xử lý đạt Tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf = 0,9) trước 

khi xả vào suối Cầu Đúc. 

a). Thông tin hệ thống xử lý nước thải tập trung tiếp nhận nước thải của Dự án  

 Thông tin chi tiết Trạm xử lý nước thải tập trung số 4 tiếp nhận nước thải dự 

án: 

− Theo ĐTM được phê duyệt, tổng lưu lượng tiếp nhận Q = 99.100 m³/ngày (phục 

vụ ½ Bắc khu công nghiệp Phước Đông – giai đoạn 1). Vị trí ở phía Tây khu liên hợp, 

xác định tại tọa độ (X = 1233362.9645, Y = 589723.7758), hướng thoát ra suối Cầu Đúc 

nhập dòng với suối Bà Tươi và đổ ra sông Vàm Cỏ Đông. Trạm đã được xây dựng với 

công suất 5.000 m³/ngày, dự kiến xây dựng thêm module thứ 2 theo tiến độ thu hút đầu 

tư, công suất 7.300 m³/ngày và tiếp nhận nước thải đạt chuẩn (QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq=Kf=0,9) lưu lượng 86.800m³/ngđ của các Nhà đầu tư tự xử lý, được đưa về 

hồ chứa nước thải của trạm số 4. 

− Hiện tại, KCN Phước Đông đã đầu tư trạm XLNT số 4 với công suất 

5.000m³/ngày (hoàn thành giai đoạn 1, tỷ lệ 40,65% so với ĐTM được phê duyệt là xây 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 44 

nhà máy XLNT số 4 có tổng công suất 12.300m³/ngày) để xử lý nước thải đạt QCVN 

40: 2011/BTNMT cột A, Kq=Kf=0,9. 

− Công suất thiết kế Trạm XLNT số 4  (giai đoạn 1): công suất 5.000m³/ngày.đêm 

− Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → bể gom nước thải → lược rác tinh→ 

bể tách dầu → bể lắng cát → bể điều hòa → bể điều chỉnh pH → bể trộn, tạo keo tụ → 

bể lắng hóa lý → bể thiếu khí → bể hiếu khí → bể lắng sinh học → bể đệm (lọc than 

hoạt tính) → bể khử trùng → hồ chứa nước thải sau xử lý → hệ thống quan trắc tự động 

→ Suối Cầu Đúc. Công trình Nhà máy xử lý nước thải số 4 đã được Bộ Tài nguyên và 

Môi trường cấp Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 về việc xác 

nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều chỉnh dự án đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp đô thị dịch vụ Phước Đông Bời 

Lời”. 

− Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT số 4  đạt Tiêu chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (với kq = 0,9 và kf = 0,9) được dẫn từ Hồ chứa nước thải qua 

Hệ thống quan trắc tự động (quan trắc các chỉ tiêu: lưu lượng, nhiệt độ, pH, TSS, COD, 

độ màu) kết nối liên tục với Sở TN&MT tỉnh Tây Ninh và Chủ đầu tư trước khi xả vào 

suối Cầu Đúc chảy vào Sông Vàm Cỏ Đông. 

− Thể tích lưu chứa nước tại hồ chứa nước thải và hồ sự cố lưu vực số 4: 

+ Thể tích chứa nước tối đa của hồ chứa nước thải: 10.500 m³. 

+ Thể tích chứa nước tối đa của hồ sự cố: 13.050 m³ 

 

Hình 3.1 Sơ đồ thu gom thoát nước thải của Trạm xử lý nước thải số 4 của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 45 

 Thông tin chi tiết Trạm xử lý nước thải tập trung số 3 tiếp nhận nước thải Dự 

án: 

− Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN: Theo ĐTM được phê duyệt của KCN, tổng 

lưu lượng tiếp nhận Q = 29.900 m³/ngày (phục vụ ½ Nam khu công nghiệp Phước Đông 

– giai đoạn 1). Vị trí ở phía Tây khu liên hợp, xác định tại tọa độ (X = 1230621.9870; 

Y = 592050.4316), hướng thoát ra suối Bà Tươi ra sông Vàm Cỏ Đông. Trạm đã được 

xây dựng với công suất 4.900 m³/ngày và tiếp nhận nước thải đạt chuẩn (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, Kq=Kf=0,9) lưu lượng 25.000 m³/ngày đêm của các Nhà đầu 

tư tự xử lý, được đưa về hồ chứa nước thải của trạm số 3. 

− Trạm xử lý nước thải tập trung số 3 với công suất thiết kế 4.900 m³/ngày đã được 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 

30/11/2018 về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp đô thị 

dịch vụ Phước Đông Bời Lời”.  

− Công suất thiết kế xử lý: 4.900 m³/ngày.đêm; 

− Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể tách 

dầu → Bể điều hòa → Bể khử màu → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu 

khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bể khử trùng → Mương 

quan trắc → Hồ chứa nước thải có dung tích 4.400 m³ → Suối Bà Tươi; 

− Chế độ vận hành: Liên tục; 

− Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, NaOH, H2SO4; 

− Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; 

− Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao 

gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS; 

− Vị trí xả nước thải sau xử lý ra Suối Bà Tươi có tọa độ: X = 1230622; Y = 592050 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°); 

− Thể tích lưu chứa nước tại hồ chứa nước thải và hồ sự cố lưu vực số 3: 

+ Thể tích chứa nước tối đa của hồ chứa nước thải sau xử lý: 4.400 m³. 

+ Thể tích chứa nước tối đa của hồ sự cố: 25.000 m³. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 46 

 

Hình 3.2 Sơ đồ thu gom thoát nước thải của Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN 

b). Đặc điểm tự nhiên của suối Cầu Đúc, suối Bà Tươi 

− Suối Cầu Đúc là một con suối tự nhiên có độ dài khoảng 17km, lòng suối cạn từ 

1,5 – 2,0 m, chiều rộng khoảng 4 – 7 m. Lưu lượng dòng chảy tức thời nhỏ nhất ở suối 

Bà Tươi là Qs = 10 m³/s. Nước từ Suối Cầu Đúc hòa vào Suối Cả Năm sau đó cùng chảy 

về Sông Vàm Cỏ Đông. 

− Suối Bà Tươi là một con suối tự nhiên có độ dài khoảng10km, lòng suối cạn từ 

1,5 – 2,0 m, chiều rộng khoảng 3 – 10 m. Lưu lượng dòng chảy tức thời nhỏ nhất ở suối 

Bà Tươi là Qs = 10 m³/s. Nước từ Suối Bà Tươi hòa vào Suối Cả Năm sau đó cùng chảy 

về Sông Vàm Cỏ Đông. 

− Sông Vàm Cỏ Đông: là một chi lưu của sông Vàm Cỏ, thuộc hệ thống sông Đồng 

Nai. Sông Vàm Cỏ Đông bắt nguồn tư vùng đồi núi bên lãnh thổ Campuchia chảy vào 

Việt Nam tại xã Biên Giới, huyện Châu Thành, Tây Ninh, rồi qua các huyện Bến Cầu, 

Hòa Thành, Gò Dầu, Trảng Bàng (đều thuộc Tây Ninh). Và đi vào địa phận tỉnh Long 

An qua các huyện Đức Hòa, Đức Huệ, Bến Lức, Cần Đước và kết hợp với sông Vàm 

Cỏ Tây tạo nên sông Vàm Cỏ và đi ra biển Đông. Sông Vàm Cỏ Đông có một số chi lưu 

trong đó có sông Nhật Tảo. 

− Sông Vàm Cỏ Đông có chiều dài 220 km trong đó phần trên lãnh thổ Việt Nam 

dài hơn 150 km. Lưu vực sông rộng 8.500 km² và lưu lượng là 96 m³/s. 

− Tại Tây Ninh, Vàm Cỏ Đông chảy từ phía tây bắc hướng Bến Cầu có cảng Bến 

Kéo qua Gò Dầu Hạ, rồi xuôi hướng đông nam chảy qua thị trấn Bến Lức của tỉnh Long 

An.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 47 

3.2.2. Chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải  

a). Diễn biến chất lượng nước thải đầu ra Trạm xử lý nước thải số 4  

Bảng 3.1 Kết quả quan trắc chất lượng nước thải đầu ra Trạm XLNT số 4 

T

T 

Tên thông 

số 

Đơn vị 

tính 

Kết quả phân tích QCVN 

40:2011/BTNMT, 

Cột A (kq = kf = 

0,9) 
Q1/2022 Q2/2022 Q3/2022 Q4/2022 

1 Nhiệt độ oC 25,9 25,2 26,3 27,2 40 

2 Độ màu Pt-Co 18 11 14 10 50 

3 pH - 7,59 7,2 7,15 7,07 6 - 9 

4 BOD5 mg/l 7 10 14 6 24,3 

5 COD mg/l 17 22 26 13 60,75 

6 TSS mg/l 10 11 13 9 40,5 

7 As mg/l KPH KPH KPH KPH 0,04 

8 Hg mg/l KPH KPH KPH KPH 0,004 

9 Pb mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

10 Cd mg/l KPH KPH KPH KPH 0,04 

11 Cr6+ mg/l KPH KPH KPH KPH 0,04 

12 Cr3+ mg/l KPH KPH KPH KPH 0,162 

13 Cu mg/l KPH KPH KPH KPH 1,62 

14 Zn mg/l KPH KPH KPH KPH 2,43 

15 Ni mg/l KPH KPH KPH KPH 0,162 

16 Mn mg/l KPH KPH KPH KPH 0,405 

17 Fe mg/l 0,4 KPH KPH KPH 0,81 

18 CN- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,057 

19 
Tổng 

phenol 
mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

20 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/l KPH KPH KPH KPH 4,05 

21 S2- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,162 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 48 

T

T 

Tên thông 

số 

Đơn vị 

tính 

Kết quả phân tích QCVN 

40:2011/BTNMT, 

Cột A (kq = kf = 

0,9) 
Q1/2022 Q2/2022 Q3/2022 Q4/2022 

22 F- mg/l KPH 0,48 KPH KPH 4,05 

23 N-NH4
+ mg/l KPH KPH KPH KPH 4,05 

24 N tổng mg/l 7,9 8,8 6,6 9,2 16,2 

25 P tổng mg/l 0,36 0,45 KPH 0,48 3,24 

26 Cl- mg/l 89,1 131 93,8 131 405 

27 Clo dư mg/l KPH KPH KPH KPH 0,81 

28 Tổng PCB µg/l KPH KPH KPH KPH 0,002 

29 
Tổng 

coliform 

MPN/10

0ml 
11 <3 240 <3 3.000 

30 

Tổng các 

chất hoạt 

động bề mặt 

mg/l KPH KPH KPH KPH 4,05 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp 

Phước Đông, năm 2022) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích vào thời điểm lấy mẫu năm 2022, chất lượng nước 

thải đầu ra của Trạm xử lý nước thải tập trung số 4 của KCN Phước Đông đều nằm trong 

ngưỡng quy định của QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (Kq = kf = 0,9). 

b). Diễn biến chất lượng nước mặt tại cầu Gò Dầu – sông Vàm Cỏ Đông  

Bảng 3.2 Kết quả quan trắc chất lượng nước mặt tại cầu Gò Dầu – sông Vàm Cỏ 

Đông năm 2022 

Tháng 
TSS  COD  BOD5  

N-

NH4
+  

Cl-  
N-

NO3
-  

P-

PO4
3- 

CN-  

(mg/l) 

Tháng 1 22 11 12 0,16 8,7 3,3 0,208 KPH 

Tháng 2 111  18  10  0,14  7,2  1,84  0,11  KPH 

Tháng 3 13  22  11  0,18  9,6  0,27  0,093  KPH 

Tháng 4 12  20  11  0,33  9,8  0,08  0,061  KPH 

Tháng 5 67  22  11  0,08  11,9  0,07  0,195  KPH 

Tháng 6 29  20  11  0,66  8,6  0,46  0,318  KPH 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zhiyi Zinc Industry (Việt Nam) Trang 49 

Tháng 
TSS  COD  BOD5  

N-

NH4
+  

Cl-  
N-

NO3
-  

P-

PO4
3- 

CN-  

(mg/l) 

Tháng 7 32  16  8  0,2  7,5  0,46  0,278  KPH 

Tháng 8 33  16  8  0,23  8  0,65  0,268  KPH 

Tháng 9 38  16  8  0,66  7  0,38  0,179  KPH 

Tháng 10 25  18  10  0,19  6,7  0,14  0,1  KPH 

Tháng 11 12  18  10  0,04  7,2  KPH  0,027  KPH 

Tháng 12 64  20  10  0,67  6,1  0,07  0,079  KPH 

QCVN 08-MT:2015/ 

BTNMT, Cột B2 
30  15  6  0,3  350  5  0,2  0,05 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp 

Phước Đông năm 2022) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích vào thời điểm lấy mẫu trong năm 2022, chất lượng 

nước mặt tại tại cầu Gò Dầu – sông Vàm Cỏ Đông đều nằm trong ngưỡng quy định so 

với QCVN 08 – MT:2015/BTNMT, cột B2. 

3.3. HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, NƯỚC, KHÔNG 

KHÍ NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN  

Để đánh giá hiện trạng môi trường trong khu vực Dự án, Chủ dự án phối hợp với 

Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam tiến hành lấy mẫu quan trắc hiện 

trạng môi trường. Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam được Bộ Tài 

nguyên và Môi trường cấp chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường 

Số hiệu VIMCERTS 075 với 429 thông số. Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường 

Phương Nam được Bộ Y Tế cấp chứng nhận đủ điều kiện Đo, kiểm tra môi trường lao động 

theo Nghị định 44/2016/NĐ-CP Số 04/MT-LĐ và Số 2455/SYT-NVY. 

− Thời gian lấy mẫu: 

▪ Đợt 1: Ngày 10/04/2024 

▪ Đợt 2: Ngày 11/04/2024 

▪ Đợt 3: Ngày 12/04/2024 

− Vị trí lấy mẫu: 

▪ KK1: Không khí xung quanh khu vực đầu hướng gió; 